П Р И Г О В О Р

 1-14/17

ИФИО1

<

адрес> 31 января 2017 года

Судья Урус-Мартановского городского суда Дадаев С.Л., 

при секретаре – ФИО7, 

с участием государственного обвинителя - старшего прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры ЧР ФИО11,

подсудимых – ФИО2 и ФИО3-Ахметовича,

адвоката ФИО10, пред. уд. № и ордера №, 5387 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республика, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. С-Х.ФИО5, 33, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

ФИО3-Ахметовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Так, он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в городе Москве, более точное место следствием не установлено, познакомился с неустановленным следствием лицом, которое предложило ему приобрести для последующего сбыта поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации (далее по тексту банковские билеты) в количестве 24 штук номиналом 5 000 рублей каждый на общую сумму 120 000 рублей, по цене 1 000 рублей за один поддельный банковский билет. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку на территорию Чеченской Республики поддельных банковских билетов с целью их последующего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в городе Москве, более точное место следствием не установлено, ФИО2 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, из корыстных побуждений, в целях сбыта, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица поддельные банковские билеты в количестве 24 штук номиналом 5 000 рублей каждый на общую сумму 120 000 рублей, имеющие существенное сходство с подлинными банковскими билетами номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, являющимися в соответствии со ст. 75 Конституции РФ и ст. 140 Гражданского Кодекса РФ законными средствами платежа на всей территории Российской Федерации, со следующей серийной нумерацией: ав 5674799, ав 5674795, бв 5384797, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, изготовленные, согласно заключениям эксперта №/к от ДД.ММ.ГГГГ и №/К от ДД.ММ.ГГГГ, не производством ФГУП «Гознак», которые незаконно хранил при себе в целях перевозки и сбыта на территории Чеченской Республики.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, с находящимися у него при себе поддельными банковскими билетами, на автомобиле Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО6 Л-А.А., не осведомленного о его преступных намерениях, приехал из 

<

адрес> к себе домой по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. С-Х. ФИО5, 33, тем самым незаконно перевез в целях сбыта приобретенные поддельные банковские билеты, переложил указанные поддельные банковские билеты в подлокотник передних сидений салона автомобиля Toyota Camry регистрационный знак 

<

***>, находящегося у него во владении и продолжил их незаконное хранение.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 на автомобиле Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, в салоне которого он хранил в целях сбыта поддельные банковские билеты, приехал к дому по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, в котором проживал ФИО3-А. Находясь в указанное время в салоне своего автомобиля, припаркованного напротив указанного дома, ФИО2 предложил ФИО3-А. осуществить совместный сбыт приобретенных им в 

<

адрес> поддельных банковских билетов в количестве 24 штук достоинством 5 000 рублей каждый, на что ФИО3-А. дал свое согласие. Таким образом, ФИО2 и ФИО3-А. умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор между собой, направленный на незаконное обогащение путем совместного сбыта заведомо поддельных банковских билетов.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3-А., действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт поддельных банковских билетов, в нарушение общественных отношений, обеспечивающих экономическую безопасность Российской Федерации, согласно ранее достигнутой договоренности, на автомобиле Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2, приехали в 

<

адрес> ЧР, где действуя согласованно между собой, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ФИО3-А., действуя по указанию ФИО2, переложил хранившиеся в подлокотнике передних сидений салона автомобиля последнего три поддельных банковских билета в кошелек ФИО2, который взял из вещевого ящика передней панели указанного автомобиля. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3-А. зашли в аптеку, расположенную около федеральной автомобильной дороги «Кавказ» в 

<

адрес> ЧР, принадлежащую ФИО15 (без отчества), где ФИО3-А., достал из кошелька, принадлежащего ФИО2 заведомо поддельный банковский билет номиналом 5 000 рублей с серийной нумерацией ав 5674799, который, по предварительному сговору с ФИО2, использовал в качестве платежного средства, при покупке для личного применения лекарственного препарата «Эссенциале» стоимостью 700 рублей, расплатившись им с ФИО8, которая, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3-А. и уверенной, что с ней расплатились платежным средством, разрешенным к обороту на территории Российской Федерации, вернула ФИО3-А. положенную сдачу денежных средств в размере 4 300 рублей, которые тот положил в кошелек, принадлежащий ФИО2

Тем самым, ФИО2 и ФИО3-А. совершили сбыт заведомо поддельного банковского билета номиналом 5 000 рублей, после чего скрылись с места преступления, чем причинили ФИО15 (без отчества), материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт поддельных банковских билетов, ФИО2 и ФИО3-А., действуя умышленно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, пришли в магазин хозяйственных товаров, расположенный около федеральной автомобильной дороги «Кавказ» в 

<

адрес> ЧР, принадлежащий ФИО12, где ФИО3-А., достал из кошелька, принадлежащего ФИО2, заведомо поддельный банковский билет достоинством 5 000 рублей с серийной нумерацией бв 5384797, который, по предварительному сговору с ФИО2, использовал в качестве платежного средства при покупке ножовки по дереву стоимостью 380 рублей и 1 кг металлических саморезов стоимостью 120 рублей, а всего хозяйственных товаров на общую сумму 500 рублей, расплатившись им с ФИО12, который, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3-А. и уверенный, что с ним расплатились платежным средством, разрешенным к обороту на территории Российской Федерации, вернул ФИО3-А. положенную сдачу денежных средств в размере 4 500 рублей, которые тот положил в кошелек, принадлежащий ФИО2

Тем самым, ФИО2 и ФИО3-А. совершили сбыт заведомо поддельного банковского билета номиналом 5 000 рублей, после чего скрылись с места преступления, чем причинили ФИО12, материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

После этого ФИО2 и ФИО3-А. вернулись в автомобиль Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, находившийся во владении ФИО2, где ФИО3-А. положил кошелек, принадлежащий ФИО2, в вещевой ящик передней панели указанного автомобиля.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3-А., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт поддельных банковских билетов, действуя умышленно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, на автомобиле Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, приехали к магазину хозяйственных товаров, расположенному около федеральной автомобильной дороги «Кавказ» в 

<

адрес> ЧР, принадлежащему ФИО13 и ФИО2 взял из вещевого ящика передней панели указанного автомобиля принадлежащий ему кошелек, с находившимся в нем заведомо поддельным банковским билетом. После этого, ФИО2 и ФИО3-А. зашли в указанный магазин и ФИО2, по предварительному сговору с ФИО3-А., использовал поддельный банковский билет достоинством 5 000 рублей с серийной нумерацией ав 5674795 в качестве платежного средства при покупке электрической переноски длиной 30 м, стоимостью 500 рублей и 1 кг строительных гвоздей, стоимостью 125 рублей, а всего при покупке хозяйственных товаров на общую сумму 625 рублей, расплатившись им с продавцом ФИО9, который, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3-А. и уверенный, что с ним расплатились платежным средством, разрешенным к обороту на территории Российской Федерации, вернул ФИО2 положенную сдачу денежных средств в размере 4 375 рублей, которые тот положил в кошелек.

Тем самым, ФИО2 и ФИО3-А. совершили сбыт заведомо поддельного банковского билета номиналом 5 000 рублей, после чего скрылись с места преступления, чем причинили ФИО13, материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Реализовать свой преступный умысел до конца и незаконно сбыть все поддельные банковские билеты, ФИО2 и ФИО3-А. не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как факты сбыта поддельных банковских билетов были обнаружены лицами, у которых были приобретены товары, о чем последние сообщили в правоохранительные органы. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, автомобиль Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, в котором находились ФИО2 и ФИО3-А. был остановлен на участке местности, расположенном на 

<

адрес> Чеченской Республики, имеющим географические координаты 43.2253830 северной широты и 45.5512570 восточной долготы, и оставшиеся поддельные банковские билеты в количестве 21 штук номиналом 5 000 рублей каждый на общую сумму 105 000 рублей серийной нумерации: бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв№, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, были обнаружены и изъяты из подлокотника передних сидений салона автомобиля Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, находившегося во владении ФИО2

ФИО3-А. совершил сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в городе Москве, более точное место следствием не установлено, ФИО2 познакомился с неустановленным следствием лицом, которое предложило ему приобрести для последующего сбыта поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации (далее по тексту банковские билеты) в количестве 24 штук номиналом 5 000 рублей каждый на общую сумму 120 000 рублей, по цене 1 000 рублей за один поддельный банковский билет. В этот момент у 

ФИО2 возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку на территорию Чеченской Республики поддельных банковских билетов с целью их последующего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в городе Москве, более точное место следствием не установлено, ФИО2 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, из корыстных побуждений, в целях сбыта, приобрел у неустановленного в ходе следствия лица поддельные банковские билеты в количестве 24 штук номиналом 5 000 рублей каждый на общую сумму 120 000 рублей, имеющие существенное сходство с подлинными банковскими билетами номиналом 5 000 рублей образца 1997 года, являющимися в соответствии со ст. 75 Конституции РФ и ст. 140 Гражданского Кодекса РФ законными средствами платежа на всей территории Российской Федерации, со следующей серийной нумерацией: ав 5674799, ав 5674795, бв 5384797, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, изготовленные, согласно заключениям эксперта №/к от ДД.ММ.ГГГГ и №/К от ДД.ММ.ГГГГ, не производством ФГУП «Гознак», которые незаконно хранил при себе в целях перевозки и сбыта на территории Чеченской Республики.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО2, с находящимися у него при себе поддельными банковскими билетами, на автомобиле Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО6 Л-А.А., не осведомленного о его преступных намерениях, приехал из 

<

адрес> к себе домой по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. С-Х. ФИО5, 33, тем самым незаконно перевез в целях сбыта приобретенные поддельные банковские билеты, переложил указанные поддельные банковские билеты в подлокотник передних сидений салона автомобиля Toyota Camry регистрационный знак 

<

***>, находящегося у него во владении и продолжил их незаконное хранение.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 на автомобиле Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, в салоне которого он хранил в целях сбыта поддельные банковские билеты, приехал к дому по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, в котором проживал ФИО3-А. Находясь в указанное время в салоне своего автомобиля, припаркованного напротив указанного дома, ФИО2 предложил ФИО3-А. осуществить совместный сбыт приобретенных им в 

<

адрес> поддельных банковских билетов в количестве 24 штук достоинством 5 000 рублей каждый, на что ФИО3-А. дал свое согласие. Таким образом, ФИО3-А. и ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор между собой, направленный на незаконное обогащение путем совместного сбыта заведомо поддельных банковских билетов.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3-А. и ФИО2, действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт поддельных банковских билетов, в нарушение общественных отношений, обеспечивающих экономическую безопасность Российской Федерации, согласно ранее достигнутой договоренности, на автомобиле Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО2, приехали в 

<

адрес> ЧР, где действуя согласованно между собой, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ФИО3-А., действуя по указанию ФИО2, переложил хранившиеся в подлокотнике передних сидений салона автомобиля последнего три поддельных банковских билета в кошелек ФИО2, который взял из вещевого ящика передней панели указанного автомобиля. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3-А. и ФИО2 зашли в аптеку, расположенную около федеральной автомобильной дороги «Кавказ» в 

<

адрес> ЧР, принадлежащую ФИО15 (без отчества), где ФИО3-А., достал из кошелька, принадлежащего ФИО2 заведомо поддельный банковский билет номиналом 5 000 рублей с серийной нумерацией ав 5674799, который, по предварительному сговору с ФИО2, использовал в качестве платежного средства, при покупке для личного применения лекарственного препарата «Эссенциале» стоимостью 700 рублей, расплатившись им с ФИО8, которая, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО3-А. и ФИО2 и уверенной, что с ней расплатились платежным средством, разрешенным к обороту на территории Российской Федерации, вернула ФИО3-А. положенную сдачу денежных средств в размере 4 300 рублей, которые тот положил в кошелек, принадлежащий ФИО2

Тем самым, ФИО3-А. и ФИО2 совершили сбыт заведомо поддельного банковского билета номиналом 5 000 рублей, после чего скрылись с места преступления, чем причинили ФИО15 (без отчества), материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт поддельных банковских билетов, ФИО3-А. и ФИО2, действуя умышленно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, пришли в магазин хозяйственных товаров, расположенный около федеральной автомобильной дороги «Кавказ» в 

<

адрес> ЧР, принадлежащий ФИО12, где ФИО3-А., достал из кошелька, принадлежащего ФИО2, заведомо поддельный банковский билет достоинством 5 000 рублей с серийной нумерацией бв 5384797, который, по предварительному сговору с ФИО2, использовал в качестве платежного средства при покупке ножовки по дереву стоимостью 380 рублей и 1 кг металлических саморезов стоимостью 120 рублей, а всего хозяйственных товаров на общую сумму 500 рублей, расплатившись им с ФИО12, который, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3-А. и ФИО2 и уверенный, что с ним расплатились платежным средством, разрешенным к обороту на территории Российской Федерации, вернул ФИО3-А. положенную сдачу денежных средств в размере 4 500 рублей, которые тот положил в кошелек, принадлежащий ФИО2

Тем самым, ФИО3-А. и ФИО2 совершили сбыт заведомо поддельного банковского билета номиналом 5 000 рублей, после чего скрылись с места преступления, чем причинили ФИО12, материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

После этого ФИО3-А. и ФИО2 вернулись в автомобиль Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, находившийся во владении ФИО2, где ФИО3-А. положил кошелек, принадлежащий ФИО2, в вещевой ящик передней панели указанного автомобиля.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3-А. и ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт поддельных банковских билетов, действуя умышленно и согласованно между собой, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, на автомобиле Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, приехали к магазину хозяйственных товаров, расположенному около федеральной автомобильной дороги «Кавказ» в 

<

адрес> ЧР, принадлежащему ФИО13 и ФИО2 взял из вещевого ящика передней панели указанного автомобиля принадлежащий ему кошелек, с находившимся в нем заведомо поддельным банковским билетом. После этого, ФИО3-А. и ФИО2 зашли в указанный магазин и ФИО2, по предварительному сговору с ФИО3-А., использовал поддельный банковский билет достоинством 5 000 рублей с серийной нумерацией ав 5674795 в качестве платежного средства при покупке электрической переноски длиной 30 м, стоимостью 500 рублей и 1 кг строительных гвоздей, стоимостью 125 рублей, а всего при покупке хозяйственных товаров на общую сумму 625 рублей, расплатившись им с продавцом ФИО9, который, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО3-А. и ФИО2 и уверенный, что с ним расплатились платежным средством, разрешенным к обороту на территории Российской Федерации, вернул ФИО2 положенную сдачу денежных средств в размере 4 375 рублей, которые тот положил в кошелек.

Тем самым, ФИО3-А. и ФИО2 совершили сбыт заведомо поддельного банковского билета номиналом 5 000 рублей, после чего скрылись с места преступления, чем причинили ФИО13, материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Реализовать свой преступный умысел до конца и незаконно сбыть все поддельные банковские билеты, ФИО3-А. и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как факты сбыта поддельных банковских билетов были обнаружены лицами, у которых были приобретены товары, о чем последние сообщили в правоохранительные органы. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, автомобиль Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, в котором находились ФИО3-А. и ФИО2 был остановлен на участке местности, расположенном на 

<

адрес> Чеченской Республики, имеющим географические координаты 43.2253830 северной широты и 45.5512570 восточной долготы, и оставшиеся поддельные банковские билеты в количестве 21 штук номиналом 5 000 рублей каждый на общую сумму 105 000 рублей серийной нумерации: бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв№, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, были обнаружены и изъяты из подлокотника передних сидений салона автомобиля Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, находившегося во владении ФИО2

Суд квалифицируют действия подсудимых по ч.1 ст. 186 УК РФ:

ФИО2 - хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; 

ФИО3-А. - сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

В ходе предварительного следствия по делу ФИО2 и ФИО3-А. были заявлены ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО2 с предъявленным обвинением согласился полностью и показал, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия и характер заявленного им ходатайства осознает. 

ФИО3-А. с предъявленным обвинением также согласился и показал, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия и характер заявленного им ходатайства осознает. 

В содеянном ФИО2 и ФИО3-А. раскаиваются, вину в совершенном преступлении полностью признают.

Защитник подсудимых ФИО10 ходатайство подзащитных поддержал и просил суд его удовлетворить.

Государственный обвинитель – ФИО11 не возражала против применения особого порядка. 

Потерпевшие ФИО15, ФИО4 Р.С. и ФИО13 в судебное заседание не явились, в представленных в суд заявлениях не возражали против рассмотрения судом уголовного дела в особом порядке, ущерб им возмещён.

Суд, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, учитывая, что порядок и условия применения особого порядка, предусмотренные ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, соблюдены, и отсутствие каких-либо препятствий для этого, суд рассматривает настоящее уголовное дело в порядке, установленном главой 40 УПК РФ. 

ФИО2 и ФИО3-А. совершили умышленное преступление в сфере экономической деятельности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение подсудимым обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3-А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные об их личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно (т.3 л.д.96), ранее не судим (т.3 л.д.110), имеет на иждивении троих малолетних детей (т.3 л.д.97), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления. Эти обстоятельства, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, учитывает как обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание.

ФИО3-А. по месту жительства характеризуется положительно (т.3 л.д.99), ранее не судим (т.3 л.д.112), имеет на иждивении двух малолетних детей (т.3 л.д.101), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления. Эти обстоятельства, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ, учитывает как обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание обвиняемым ФИО2 и ФИО3-А., в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учетом изложенного, а также общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО3-А. преступления, суд приходит к выводу, что им необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. Назначение такого наказания является справедливым и достаточным, послужит целям исправления осужденных, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижению целей наказания.

Дополнительное наказание в виде штрафа суд находит возможным не применять в виду тяжелого материального положения семей подсудимых.

Оснований к применению ст. 64 УК РФ в отношении подсудимых суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено, а также назначения наказания в виде лишения свободы с применением положения ст. 73 УК РФ.

Поскольку имеется отягчающие наказание обстоятельство, суд считает применение положений, предусмотренных ч. 6 ст.15 УК РФ, не целесообразным. 

При назначении вида исправительного учреждения суд исходит из того, что согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавших лишение свободы, - в исправительных колониях общего режима.

Принимая во внимание, что судебное следствие проведено в особом порядке, суд назначает наказание с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В силу части 3 статьи 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы.

Согласно протокола задержания ФИО2 задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении него избрана мера пресечения заключение под стражу.

Согласно протокола задержания ФИО3-А. задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении него избрана мера пресечения заключение под стражу.

Основания для отмены или изменения подсудимым меры пресечения заключение под стражу на иную до вступления приговора в законную силу не имеются.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката суд считает необходимым не взыскивать с осужденных, а отнести за счет средств федерального бюджета, так как согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при особом порядке судебного разбирательства они взысканию с подсудимых не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке статьи 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени содержания под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО2 заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признать ФИО3-Ахметовича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени содержания под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО3-А. заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

поддельные банковские билеты в количестве 24 шт номиналом 5000 рублей каждая купюра с серийной нумерацией: ав5674799, ав5674795, бв5384797, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, бв №, хранящиеся в материалах уголовного дела; уничтожить по вступлении приговора в законную силу, как не представляющие ценность;

кошелек черного цвета, принадлежащий ФИО3-А., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, передать его брату ФИО14-А.;

металлические гвозди массой 1 кг, металлические саморезы массой 1 кг, электрическая переноска длиной 30 м, ножовка по дереву, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, уничтожить по вступлении приговора в законную силу, как не представляющие ценность;

денежные билеты Банка России номиналом 1000 рублей каждый в количестве 3 штук с серийной нумерацией: СО 7296842, ПЬ 6902139, ГЭ 1630185; денежные билеты Банка России номиналом 500 рублей каждый в количестве 2 шт с серийной нумерацией: МХ 3946201 и НК 0531381; денежные билеты Банка России номиналом 100 рублей каждый в количестве 2 шт с серийной нумерацией: эз 0368328 и хя 9955598; денежные билеты Банка России номиналом 50 рублей каждый в количестве 3 шт с серийной нумерацией: БЬ1657071, ЗИ 3081708 и МП 4596771; две аналогичные между собой металлические монеты достоинством 10 рублей каждая; две аналогичные между собой металлические монеты достоинством 2 рубля каждая; одна металлическая монета достоинством 1 рубль, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, передать по назначению по вступлении приговора в силу;

свидетельство о регистрации транспортного средства 5003 № – автомобиля Toyota Camry, регистрационный знак 

<

***>, хранящееся в материалах уголовного дела, и автомобиль Toyota Camry белого цвета, регистрационный знак 

<

***>, хранящийся на охраняемой стоянке ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, вернуть собственнику – ООО «Автолюкс Логистикс» по адресу: 142455, 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимых не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 10-ти суток со дня его провозглашения через Урус-Мартановский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения. При этом он не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Отпечатано в совещательной комнате.

Судья: /подпись/ С.Л. Дадаев

Копия верна: 

Судья: С.Л. Дадаев